
БК1 БК2 БК3 БК4 БК5 БК6 БК7

ИТОГО по 

1 МПА1 МПА2

ИТОГО по 

2 ОБП1 ОБП2 ОБП3 ОБП4 ОБП5 ОБП6

ИТОГО по 

3 ВСЕГО

Красинский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 0 1 1 1 0 0 3 12

Лазаревский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 0 0 1 1 1 0 3 12

Зареченский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 0 0 1 1 1 1 4 13

Верх- Четский 1 1 1 1 1 0 1 6 0 0 0 1 1 1 1 0 0 4 10

Леонтьевский 1 1 1 1 1 1 1 7 0 1 1 1 0 1 1 0 0 3 11

Новомитропольский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 1 1 1 1 0 0 4 13

Чиндатский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 1 2 0 1 1 1 1 0 4 13

Поваренкинский 1 1 1 1 1 1 1 7 0 0 0 0 1 1 1 1 0 4 11

Тюхтетский 1 1 1 1 1 1 1 7 1 0 1 0 1 1 1 1 1 5 13

критерий <= 1 <= 1 <= 0,15 <= 0,10 <=0,05 <=1 0,00 7 да да 2 <= 1 <= 1 0 <= 0,02 да да 6 15

ОБП1-ОБП6

Оценка 

качества

Место в 

рейтинге

1 степень 6

2 степень 4

Зареченский 4 13 1

Новомитропольский 4 13 1

Чиндатский 4 13 1

Тюхтетский 5 13 1

3 степень

Лазаревский 3 12 1

Красинский 3 12 1

Леонтьевский 3 11 2

Поваренкинский 4 11 2

Верх-Четский 4 10 3

БК1-БК7 МПА1-МПА2

7 2

7 2

6 0

7 0

7 1

7 2

7 1

7 2

7 1

7 2

7 2



БК1

А Б В А / (Б + В) критерий <= 1 значение

Красинский 0 21,4 0 0 1

Лазаревский 0 3,9 0 0 1

Зареченский 0 36 0 0 1

Верх- Четский 0 8,3 0 0 1

Леонтьевский 0 16,3 0 0 1

Новомитропольский 0 25,6 0 0 1

Чиндатский 0 6,5 0 0 1

Поваренкинский 0 4,9 0 0 1

Тюхтетский 0 39,2 0 0 1

А / (Б + В) А-объем заимствований муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                          

Б-сумма, направляемая в отчетном финансовом году на финансирование дефицита бюджета 

муниципального образования,                                                                                                                                         

В-сумма, направляемая в отчетном финансовом году на погашение долговых обязательств 

муниципального образования

Отношение объема заимствований муниципального образования к сумме, направляемой на 

финансирование дефицита бюджета и (или) погашение долговых обязательств муниципального 

образования



БК2

А Б В А / (Б - В) критерий <= 1 значение

Красинский 0 3 677,4 3 386,8 0 1

Лазаревский 0 5 436,3 4 686,7 0 1

Зареченский 0 9 200,2 8 446,3 0 1

Верх- Четский 0 4 337,0 4 047,0 0 1

Леонтьевский 0 7 767,1 7 150,2 0 1

Новомитропольский 0 5 584,2 4 931,7 0 1

Чиндатский 0 5 098,8 4 818,7 0 1

Поваренкинский 0 5 095,9 4 469,4 0 1

Тюхтетский 0 16 119,4 13 486,2 0 1

А / (Б - В)

Отношение объема муниципального долга муниципального образования к общему годовому объему 

доходов бюджета муниципального образования без учета объема безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

А-объем муниципального долга муниципального образования на конец отчетного финансового 

года,                                                                                                                                                                                                       

Б-общий объем доходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                             

В-объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в отчетном финансовом году



БК3

А Б В А / (Б - В) критерий <= 0,15 значение

Красинский 0 3675,5 54,5 0 1

Лазаревский 0 5434,6 55,8 0 1

Зареченский 0 9208,8 92,4 0 1

Верх- Четский 0 4301,5 55,2 0 1

Леонтьевский 0 7769,4 92,7 0 1

Новомитропольский 0 5592,4 92,8 0 1

Чиндатский 0 5102,3 55,1 0 1

Поваренкинский 0 5039,5 55 0 1

Тюхтетский 0 16138,3 381,2 0 1

А / (Б - В)

Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования 

к объему расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации

А-объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в 

отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                  

Б-общий объем расходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                             

В-объем расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в отчетном финансовом году



БК4

А Б В Г Д Е

(А - Б - В - Г) / (Д - Е) 

при Б > 0, В > 0, Г > 0 А / (Д - Е) значение

Красинский -1,9 0 -3677,4 0 3 677,4 3 386,8 -0,01 1

Лазаревский -1,7 0 -5436,3 0 5 436,3 4 686,7 0,00 1

Зареченский 8,7 0 -9200,2 0 9 200,2 8 446,3 0,01 1

Верх- Четский -35,5 0 -4337 0 4 337,0 4 047,0 -0,12 1

Леонтьевский -2,3 0 -7767,1 0 7 767,1 7 150,2 0,00 1

Новомитропольский 8,2 0 -5584,2 0 5 584,2 4 931,7 0,01 1

Чиндатский 3,5 0 -5098,8 0 5 098,8 4 818,7 0,01 1

Поваренкинский 56,4 0 -5095,9 0 5 095,9 4 469,4 0,09 1

Тюхтетский 18,8 0 -16119,4 0 16 119,4 13 486,2 0,01 1

(А - Б - В - Г) / (Д - 

Е), при Б > 0, В > 0, 

Г > 0, иначе А / (Д - 

Е)

Отношение дефицита бюджета муниципального образования к общему годовому объему доходов бюджета 

муниципального образования без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений

А-размер дефицита бюджета муниципального образования на конец отчетного финансового года,                                                                                                                                                                                                      

Б-объем поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности 

муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                             

В-величина снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования в 

отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                                                            

Г-разница между полученными и погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами, 

предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в 

отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                                     

Д- общий объем доходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                              

Е- объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в отчетном финансовом году

критерий <= 0,10



БК5

А Б А / Б критерий  <=0,05 значение

Красинский 0 3675,5 0 1

Лазаревский 0 5434,6 0 1

Зареченский 0 9208,8 0 1

Верх- Четский 0 4301,5 0 1

Леонтьевский 0 7769,4 0 1

Новомитропольский 0 5592,4 0 1

Чиндатский 0 5102,3 0 1

Поваренкинский 0 5039,5 0 1

Тюхтетский 0 16138,3 0 1

А / Б 

Объем муниципальных гарантий муниципального образования (для муниципальных 

образований - получателей дотации из районного фонда финансовой поддержки 

поселений (или заменяющего дотацию дополнительного норматива отчислений от налога 

на доходы физических лиц)

А-объем муниципальных гарантий муниципального образования в отчетном финансовом 

году,                                                                                                                                               Б-общий 

объем расходов бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году



БК6

А Б А / Б критерий <=1 значение

Красинский 269,8 520,5 0,52 1

Лазаревский 481,3 520,5 0,92 1

Зареченский 339,9 438,6 0,77 1

Верх- Четский 480,2 475,0 1,01 0

Леонтьевский 414,8 438,6 0,95 1

Новомитропольский 365,0 438,6 0,83 1

Чиндатский 442,4 475,0 0,93 1

Поваренкинский 438,5 475,0 0,92 1

Тюхтетский 570,0 641,1 0,89 1

А / Б 
А-средний размер оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих по 

решению вопросов местного значения, в расчете на одного работника в год в отчетном 

финансовом году,                                                                                                                                               

Б-норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, 

муниципальных служащих муниципального образования, рассчитанный в соответствии 

с установленным порядком в отчетном финансовом году

Отношение среднего размера оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих по 

решению вопросов местного значения, в расчете на одного работника в год, к нормативам формирования расходов на оплату 

труда, установленным Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих"



БК7

А критерий -0,00 значение

Красинский 0 1

Лазаревский 0 1

Зареченский 0 1

Верх- Четский 0 1

Леонтьевский 0 1

Новомитропольский 0 1

Чиндатский 0 1

Поваренкинский 0 1

Тюхтетский 0 1

А  

Установление и исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 

Красноярского края к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных образований

А-объем средств бюджета муниципального образования, предусмотренных на 

исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

законами Красноярского края к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципальных образований в отчетном финансовом году                                                                                                                                              



ОБП1

А Б значение

Красинский 6088,8 7511,3 220,9 422,2 1,5 0

Лазаревский 6088,8 7511,3 658,7 869,6 1,1 0

Зареченский 6088,8 7511,3 649,7 892,5 1,1 0

Верх- Четский 6088,8 7511,3 290 314,5 0,9 1

Леонтьевский 6088,8 7511,3 541,9 626,5 0,9 1

Новомитропольский 6088,8 7511,3 583,9 730,3 1,0 1

Чиндатский 6088,8 7511,3 197,9 477,5 2,0 0

Поваренкинский 6088,8 7511,3 549,5 917 1,4 0

Тюхтетский 6088,8 7511,3 2396,3 2261,2 0,8 0

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования

критерий <= 1

               -объем налоговых и неналоговых доходов бюджетов 

муниципальных образований Тюхтетского района в отчетном 

финансовом году,                -объем налоговых и неналоговых 

доходов бюджетов муниципальный образований Тюхтетского 

района в финансовом году, предшествующем отчетному,                                                                       

А- объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования в отчетном финансовом году, Б- 

объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования в финансовом году, 

предшествующем отчетному

 А  Б

 А

 Б



ОБП2

А Б В Г (А / Б) / (В / Г) критерий <= 1 значение

Красинский 2083,2 2140,5 3675,5 2851,9 0,76 1

Лазаревский 3737,4 3188 5434,6 5721,9 1,23 0

Зареченский 3453,9 3715,3 9208,8 12998,8 1,31 0

Верх- Четский 2786,6 2541,5 4301,5 3767,7 0,96 1

Леонтьевский 4242,2 3674,9 7769,4 14503,8 2,15 0

Новомитропольский 3500,6 3389,5 5592,4 4696,9 0,87 1

Чиндатский 2943,3 3308,6 5102,3 5047,8 0,88 1

Поваренкинский 3065,9 3024,1 5039,5 4048,2 0,81 1

Тюхтетский 747 710,7 16138,3 11431,5 0,74 1

(А / Б) / (В / Г)

по 14-мо

Отношение темпа роста расходов бюджета муниципального образования на содержание органов местного самоуправления 

от темпа роста расходов бюджета

А-объем расходов бюджета на содержание органов местного самоуправления i-го 

муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                            

Б-объем расходов бюджета на содержание органов местного самоуправления i-го 

муниципального образования в финансовом году, предшествующем отчетному финансовому 

году,                                                                                                                                                                                                               

В - объем расходов бюджета i-го муниципального образования в отчетном финансовом году,                                                                                                                                                                                         

Г - объем расходов бюджета i-го муниципального образования в финансовом году, 

предшествующем отчетному финансовому году



ОБП3

критерий  0,0 значение

Красинский 0 1

Лазаревский 0 1

Зареченский 0 1

Верх- Четский 0 1

Леонтьевский 0 1

Новомитропольский 0 1

Чиндатский 0 1

Поваренкинский 0 1

Тюхтетский 0 1

Просроченная кредиторская задолженность бюджета муниципального образования по выплате 

заработной платы и по начислениям на оплату труда

просроченная кредиторская задолженность бюджета муниципального 

образования по выплате заработной платы и по начислениям на оплату труда 

на конец отчетного финансового года



ОБП4

А Б А / Б критерий  <=0,02 значение

Красинский 0,0 3675,5 0 1

Лазаревский 0,0 5434,6 0 1

Зареченский 0,0 9208,8 0 1

Верх- Четский 0,0 4301,5 0 1

Леонтьевский 0,0 7769,4 0 1

Новомитропольский 0,0 5592,4 0 1

Чиндатский 0,0 5102,3 0 1

Поваренкинский 0,0 5039,5 0 1

Тюхтетский 0,0 16138,3 0 1

А / Б 

Отношение просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального 

образования к объему расходов бюджета муниципального образования

А-размер просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального 

образования на конец отчетного финансового года,                                                                                                                                               

Б-общий объем расходов бюджета муниципального образования в отчетном 

финансовом году



ОБП5

критерий  да значение

Красинский Нет 0

Лазаревский Да 1

Зареченский Да 1

Верх- Четский Нет 0

Леонтьевский Нет 0

Новомитропольский Нет 0

Чиндатский Да 1

Поваренкинский Да 1

Тюхтетский Да 1

информация с сайта

Размещение на официальном сайте муниципального образования решения о бюджете (с учетом всех 

внесенных изменений)

на официальном сайте муниципального образования размещено решение о 

бюджете (с учетом всех внесенных изменений) на отчетный финансовый год 

(на отчетный финансовой год и плановый период)



ОБП6

МПА 1 МПА 2 ссылка критерий да
Красинский да да 0

Лазаревский да да 0

Зареченский да да 1

Верх- Четский да нет 0

Леонтьевский да да 0

Новомитропольский да да 0

Чиндатский да да 0

Поваренкинский нет нет 0

Тюхтетский да нет 1

информация с сайта

Размещение нормативных правовых актов, документов и материалов, указанных в индикаторах МПА1 – МПА2 на 

официальном сайте муниципального образования

нормативные правовые акты, документы и материалы, указанные в индикаторах МПА1 – МПА2 

размещены на официальном сайте муниципального образования



МПА1-МПА2

МПА 1 МПА 2 критерий - предоставлен в ФУ

Наличие МПА, устанавливающего порядок и 

требования проведения публичных слушаний по 

проекту бюджета муниципального образования, 

действующего в отчетном финансовом году

Наличие МПА, утверждающего перечень 

муниципальных программ, реализуемых в 

муниципальном образовании, 

действующего в отчетном финансовом году

Красинский 1 1

Лазаревский 1 1

Зареченский 1 1

Верх- Четский 0 0

Леонтьевский 0 1

Новомитропольский 1 1

Чиндатский 1 1

Поваренкинский 0 0

Тюхтетский 1 0

Копии НПА, указанных в индикаторах МПА1 – МПА2 предоставлены в ФУ


